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Abstrakt

Práce nahlíží do albánského folkloru a prostřednictvím pohádek, pověstí a ostatních

žánrů lidové slovesnosti seznamuje čtenáře s postavou čarodějnice v albánském prostředí.

Zaměřuje se především na to, jakou roli v těchto příbězích zastává, a jak je obecně

popisována. Cílem práce je tuto percepci porovnat s ostatními balkánskými státy a zjistit, jak

hodně se představy o čarodějnicích v balkánském prostředí liší či naopak shodují. Zároveň se

práce snaží analyzovat i v jakých druzích folkloru se čarodějnice vyskytuje. V neposlední

řadě se pak věnuje recepci postavy čarodějnice v sousedních oblastech a též v albánské

umělecké literatuře a moderním životě.

Klíčová slova

folklor, čarodějnice, Balkán, Albánie, lidová slovesnost, pohádky

Abstract

The thesis looks into Albanian folklore. It familiarizes the reader with the character of

a witch in Albanian environment throughout fairytales, stories and other genres of folk

literature. The main focus is on the role of a witch in the stories and its general description.

The main goal of my theses is to compare this perception with other Balkan states and find

out, how much the imaginations about a witch in Balkan states differ or contrariwise

correspond. Simultaneously I will try to analyze in which kinds of folklore the character of a

witch occurs. Finally the focus will lead to the reception of the character of a witch in

neighbouring areas and also in Albanian artistic literature and modern life.
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ÚVOD

Čarodějnice v podstatě nepředstavuje neobvyklou folklorní postavu. Běžně se s ní

setkáváme téměř po celém světě. V dnešní mediální popkultuře se navíc jedná o velmi

zpopularizovanou bytost, která z větší části postrádá svou původní identitu a zbývá jí jen

"matný odlesk zašlé slávy". Čarodějnice dříve budily respekt a strach. Podle dochovaných

pramenů víme, že např. nutily obyčejné lidi praktikovat z dnešního pohledu již poněkud

úsměvné rituály, pronášet kouzelné formule a ochranná zaříkadla. Víra v ně ale na řadě míst

dodnes dohání lidi k nenávisti vůči ostatním, především k ženám, a nutí je k vykonávání

někdy až hrůzných a dá se říci "pudem" hnaných činů, bez hlubší logické úvahy. Nyní se

takto děje především u méně vzdělaných národů, dříve však nenávist tohoto typu působila po

celé Evropě. V průběhu historie můžeme pozorovat vskutku zajímavou genezi této postavy.

Byla zrozena z nejděsivějších mýtů doby pohanské, přeměněná v nepřítele správného

křesťana, v obměkčené podobě ukotvená v lidových příbězích, aby se ve finále "nebohá"

čarodějnice ocitla téměř neškodná v centru zájmu dnešní populární kultury, ve které provádí

různá milostná a prospěchářská zaříkadla, aby si zlepšila život běžného smrtelníka, a přitom

nechtěně komickým způsobem zachraňuje svět (viz např. současné filmové adaptace, s

výjimkou hororů).

Ve své práci chci představit albánské čarodějnice, jejichž tradičním podobám zůstali

Albánci dle mého názoru v mnoha směrech poměrně věrní. Nepochybuji o tom, že dodnes v

některých odlehlejších oblastech Balkánu bez problémů objevíme stále živé některé zvyky

týkající se čarodějnic, ale samozřejmě nejen tam. Některé z čarodějnických praktik tak

zevšedněly, že se dodnes užívají i v modernějším prostředí, avšak jejich skutečný význam se

v průběhu let z větší části vytratil. V komparaci s ostatními balkánskými národy

předpokládám, že v tomto odlehlejším koutě Evropy, se zachovala určitá stejná či obdobná

víra, která u jednotlivých národů i čarodějnice vybavuje podobnými vlastnostmi, jež se liší

pouze okrajově.

Nejdříve bych vás ve své práci chtěla seznámit s albánskou lidovou slovesností a

s vývojem vědeckého zájmu o ni. Věnovat se zde budu zahraničním výzkumníkům, dotknu se

období národního obrození a pokračovat budu přes období komunismu až do současnosti.

V další části pokračuji albánskými pověrami. Představuji některé tradice a zvyky, stručně
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popisuji, čemu Albánci přikládali hlubší význam, v co věřili a jak kvůli tomu jednali. Zmiňuji

i nejtypičtější nadpřirozené postavy albánské lidové slovesnosti. Poté přejdu již k samotné

postavě čarodějnice. Charakterizuji její úlohu v albánském prostředí, předkládám různé

pověry týkající se její postavy a prozrazuji několik rad, jak se před nimi podle tradice chránit.

Nastíním současnou percepci této postavy i její výskyt v uměleckých útvarech. Pro možnost

komparativního studia stručně popisuji náhled na čarodějnice očima jiných balkánských

národů, abych se na konci věnovala ukotveným lidovým představám o čarodějnici

v balkánských pohádkách, útvaru pro ně nejtypičtějším.

Při psaní své práce čerpám především z pramenů předních albánských etnologů, které

většinou pojednávaly o albánské mytologii, postavách albánského folkloru a mapovaly staré

lidové zvyky a tradice. V závěrečné části se věnuji analýze především různých sbírek pohádek

v českém a albánském jazyce ve snaze nashromáždit co nejvíce vzorků, se kterými je možné

posléze pracovat.

V této práci se snažím přiblížit postavu čarodějnice, která, jak jsem již uvedla, patří

mezi nejběžnější postavy albánského folkloru, avšak hraje poněkud nevděčnou roli

opomíjeného elementu lidové slovesnosti, a to především z důvodu její univerzálnosti, což

ostatně dokládá i má práce popisující tuto postavu u většiny balkánských národů. U všech

zkoumaných národů lze pozorovat četné společné znaky, díky nimž se stávají čarodějnice

různých zemí téměř totožnými. Balkánská čarodějnice si v lidových příbězích zachovala

alespoň částečně svou původní syrovost, která ve zbytku Evropy byla již vesměs zapomenuta

či nejen sémanticky posunuta.

8

1. Albánský folklor

V albánské společnosti hraje lidová slovesnost dodnes velice významnou roli. Převážně

v horských oblastech se stále jedná o důležitou formu předávání vědění a společenské

interakce. I díky historickým okolnostem, kvůli kterým folklor ve velké míře kompenzoval

domácí psanou literaturu, je lidová slovesnost nesmírně bohatá a pestrá.

Albánie představovala již od starověku místo střetu mocenských zájmů okolních zemí.

Mísilo se zde obyvatelstvo ilyrské s řeckým, později nad územím získali moc Římané. Po

rozpadu jejich říše se stalo albánské území součástí Byzance. Ani neklidná doba středověku

neskýtala pro literaturu a vzdělanost příliš vhodné prostředí k rozvoji. O albánské teritorium

jevila zájem Bulharská říše, srbská knížectví nebo Benátská republika. Po krátkém období

skutečné albánské nezávislosti v podobě Arbëreshského knížectví si albánské území na

několik let osvojuje Srbská říše. Následně území čelilo četným osmanským expanzím, až se

nakonec po dobu čtyř seti let, od konce 15. století do počátku století 20., muselo podrobit

turecké nadvládě. Správa Osmanské říše nebyla příliš nakloněna projevům národního vědomí,

mezi něž jednoznačně patřilo i psané slovo. Stejně tak Turecko nepodporovalo ani školství

v albánštině.1,2 Proto předliterární období u Albánců trvalo ve srovnání s jinými evropskými

národy velmi dlouhou dobu. Jediné albánské knihy vznikaly za jejími hranicemi, nejčastěji na

území dnešního Rumunska a Turecka, popřípadě v Itálii, kde se vytvářela i centra albánských

vzdělanců.

Na druhou stranu se průniky různých kultur na albánském území projevily i v albánské

ústní lidové tradici a zakomponovaly tak do ní některé zajímavé prvky. Snoubí se v ní motivy

starých řeckých pověstí a bájí s orientálními příběhy islámského prostředí, stejně jako do ní

pronikají prvky z folkloru sousedních států i důvěrně známé motivy ze střední a západní

Evropy. Přesto si však ve značné míře uchovává i svou jedinečnost a originalitu. Albánská

lidová slovesnost vyniká především rozmanitostí žánrů a motivů a bohatým jazykem.

Za největší specifikum albánského folkloru lze označit přítomnost motivů vyplývajících

z principů tradičního ústně předávaného zvykového práva, praktikovaného především

v horských oblastech severní Albánie a v přilehlých oblastech Černé Hory a Kosova, později

kodifikovaného v Kanunu Leka Dukagjiniho (Kanuni i Lekë Dukagjinit).

1 HRADEČNÝ, Pavel et al.: Dějiny Albánie. Praha: NLN, 2008. 716 s. ISBN 978-80-7106-939-3. s. 189.

[…]


osvobodil tělo. Tak vzal rychle list a odnesl ho setře. Čarodějnice musí jít k dívce znovu.
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Tentokrát jí namluví, aby chlapec přinesl větev. Vše probíhá stejně jako předtím, takže

čarodějnice přichází znovu a chce celý strom. Nyní se před chlapce postaví zana se slovy:

„buď mi dub nech nebo mě vem taky“. A tak ji bere také. Zana se o čarodějnici postará.

Vezme ji za temeno hlavy a hodí s ní tak, že dopadne na zem mrtvá. Král se o všem dozví, a

tak se šťastně všichni shledají.

Trpělivý kámen

Princ ležel bez života ve zlaté truhle. Na hrudi mu ležela kniha, kterou musela nějaká

dívka čtyřicet dní číst, aby prince oživila a stala se jeho ženou. Jednou se čtení chopila krásná

a chudá dívka. Když měl nastat čtyřicátý den, objevila se černoška, dcera čarodějnice, která

dívku obelstila, a prince si vzala namísto ní. Z dívky navíc udělala svou služku. Dívka byla

tolik nešťastná z toho, co se stalo, že si přála přijít o svůj život. Princ jí v tom zabránil, zvěděl

od ní pravdu. Černošku nechal zabít a vzal si ji.

Tři sestry

Tři sestry se baví o tom, co by každá z nich udělala, kdyby si ji vzal král za ženu.

Jenom nejmladší dokáže splnit, co řekla. Král si ji proto vezme. Sestry nesmírně žárlí, proto si

najmou babici, která se má zbavit dětí, které jejich mladší sestra zanedlouho porodí. Babice je

pošle po řece. Děti však zůstávají na živu a spokojeně vyrůstají. Za čas se sestry dozvědí, že

děti stále žijí. Vyšlou čarodějnici, ať tentokrát své dílo dokoná. Čarodějnice se spřátelí

s dívkou a nabádá ji, aby po bratrovi chtěla přinést různé věci od víl. S těmito úkoly mu

pomáhá létající kůň. Gjul Jordana. Královna víl, nakonec promění čarodějnici svým prstenem

v kámen a děti se vrátí ke svým rodičům.

Vajza me trëndafile dhe margaritarë (Dívka s růží a perlami)

Princi se zdál sen o dívce, které rostly růže po tvářích, když se smála, když plakala,

plakala perly, když chodila, rostla pod ní svěží tráva, a když se myla, smývala ze sebe zlato.

Hned ráno řekl matce, že takovou chce za ženu. A tak pro ni poslali xhiku. Když xhika našla

dívku, zkusila, zda umí vše, co spatřil chlapec ve snu, pak ji jménem prince požádala o ruku a

vydaly se na cestu. Dívka na cestě dostala žízeň a požádala o vodu. Stařena řekla: „Voda za

oko“. A tak si dívka vypíchla oko. Pak ale znovu dostala žízeň a baba chtěla i druhé oko.

Když se blížili k paláci, stařena hodila dívku do příkopu a za nevěstu oblékla svou dceru.

Dívku v příkopu našel derviš a postaral se o ni. Brzy to stařena zjistila. Šla na trh prodávat

papuče nasáklé jedem. Dívka si je koupila, navlékla a umřela. Ale jakmile co jí je sundali,

opět oživla. Nastal čas, kdy falešná nevěsta potřebovala růže, a tak dívka ty své začala
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prodávat. Jednu za oko. Baba je koupila za oči a sdělila dceři: „ta čarodějnice ještě žije“.

Dcera jí poručila otrávit prsteny a prodat jí je. Tak se stalo a dívka se již neprobudila. Derviš

křičel zoufale její jméno, což uslyšel princ. Šel se podívat, co se stalo a spatřil svou vysněnou

dívku mrtvou. Prsten hodil do vody a dívka obživla. Matka s dcerou byly zabity. Princ si se

oženil s dívkou ze snu.

Zakletý vepř

Král měl tři dcery, které měly předurčený osud. Nejmladší bylo souzeno provdat se za

vepře. Byla z toho velmi nešťastná, ale učinila tak. V noci se vepř měnil v krásného mladíka.

Zlá čarodějnice totiž zaklela prince do podoby vepře, jelikož on jí zabil v bitvě syna šarkána.

Když se vepř oženil, čarodějnice se naoko spřátelila s jeho ženou a poradila jí, aby manželovi

ovázala nohu černou nití, aby se prokletí zlomilo. Avšak byla vykutálená, jelikož kletba měla

být prolomena za tři dny a takto trvala další tři roky. Vepř se na svou ženu rozzlobil a zmizel.

Dívka se ho v požehnaném stavu vydala hledat a po mnoha útrapách se s ním opět shledala.
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SEZNAM ZKRATEK

apod. a podobně

BDS E Bukura e dheut dhe shtriga

Č Čarodějnice

ČP Čarodějný prsten

DČ Dcera čarodějnice

DČe Dcera černokněžky

DDKN Devět dětí každé novoluní

DDLKH Devět divokých labutí a krásná Helena

DMS Djali i mbretit dhe shtriga

DMTM Djali i mbretit dhe tri motrat

DV Denice a večernice

ĎMBM Ďábelské mámení a boží moc

F Finoku

GM Gjoni dhe Mrija

ChPŠ Chytrák Petr a šarkán

it. Italsky

KV Králevic a víla

LPK Lék proti kouzlům

např. například

NMNŽ Pohádka nestárnoucí mládí a nesmrtelný život

PBD Peshkatari dhe E Bukura e dheut

PHPH Princezna holubice, princ holub

PGH Pesë grosh të hallallit

PS Ptáček Slavíček

TM Tri Motrat

TS Tři sestry

TÚ Tři úhoři

vl. jm. vlastním jménem

VTM Vajza me trëndafile dhe margaritarë

Z Zlatovláska
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ZJDP Zlatá jablka a devět pávic

ZV Zakletý vepř
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