Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

**Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Suzany Nushiové
„Postava čarodějnice v albánské kultuře v komparaci s dalšími
oblastmi na Balkáně“**

Kolegyně Suzana Nushiová svou bakalářskou práci zaměřila na oblast folkloristickou, konkrétně na reflexi postavy čarodějnice v albánském folkloru, k čemuž připojila i rámcovou komparaci se sousedními nealbánskými oblastmi. Čarodějnice jako bytost, která se vyskytuje nejčastěji v pohádkách, pověstech a memorátech, patří k populárním ač negativně působícím personám – spojena je především s černou magií.

Tento text představuje první bakalářskou práci studenta-albanisty, která je na naší katedře obhajována. Ač není fenomén čarodějnice albánskou specialitou, s postavou tohoto typu se setkáme po celém světě, jedná se jistě o prostředí, v němž černá magie hrála výraznou roli ještě před nedávnem a řada reliktních pověr s čarodějnicemi spojených zde funguje dodnes. Kolegyně Nushiová ovládá albánštinu natolik dobře, že mohla pracovat s původními folkloristickými texty, což je velké plus, protože textů pohádek, pověstí apod., které byly přeloženy do češtiny je velmi málo. Toto je bezesporu nutné ocenit. Jazyk práce je na dobré úrovni a některé drobné slovní neobratnosti nepůsobí nijak zvláště rušivě.

Když se zaměříme na samotný text práce, pak zjišťujeme, že úvod práce tvoří autorčino užší vymezení značně rozsáhlých oblastí folkloru, které bychom mohli s čarodějnicemi spojit, objasnění motivace této práce a zdůvodnění komparativního přístupu. První kapitola vlastního textu se soustředila na bližší seznámení s albánským folklorem a jeho hlavními žánry v historické perspektivě, následuje sumarizace folklorních sběrů nejprve cizinců a později také albánských specialistů. Vzhledem k nízkému stavu poznání albánských realit u nás to považuji za důležité a přínosné a nikoliv nadbytečné. Druhá velká kapitola se již zaměřuje na albánský folklor, pověry, víru v nadpřirozeno a úlohu čarodějnice v těchto oblastech. Tato kapitola tvoří vlastní jádro práce a autorka ji zpracovala podrobně, srozumitelně a zcela na úrovni odpovídající bakalářské

práci. V závěru této kapitoly je připojena část o průniku folklorní čarodějnice do albánské literatury – další potvrzení neutuchajícího zájmu o tuto postavu v moderní albánské kultuře. Třetí kapitola se soustřeďuje na komparaci čarodějnic jako folklorních postav v podáních ostatních balkánských zemí (bez Turecka). Byť je srovnání realizováno jen na vybraných lidových textech, a jinak by to pro potřeby této práce ani nemělo smysl provádět, závěry jsou dostatečné a odpovídají současnému stupni odborného poznání. Závěr je sice poněkud stručnější, ale vcelku jasně formulovaný. Důležité jsou také přílohy, které obsahují jednak seznam pohádek, se kterými autorka pracovala, ale především obsahy vybraných pohádek v podobě základního syžetu, což čtenáři neznalému balkánských jazyků výrazně usnadní orientaci v práci.

Suzana Nushiová se svého úkolu zhostila podle mého názoru zodpovědně, podařilo se jí v podstatě splnit všechny plánované cíle a prokázala svou schopnost vědecké práce. Jak jsem již v úvodu naznačil, jedná se o text průkopnického charakteru, který autorka vytvořila na velmi dobré úrovni. Její práci tedy mohu určitě doporučit obhájení.

vypracoval 17. 5. 2016, PhDr. Jaroslav Otčenášek Ph.D.